3 **ita si...** : «à cette condition que»

4 **sordidus, a, um** : sale **detergere, eo, tersi, tersu** : nettoyer **modico** : «ce qui est strictement suffisant» **emicare** : s'élancer hors de

5 **originem** : pour les stoiciens l'âme est une parcelle du feu céleste

6 **interesse** : participer (*et interest divinis, non ut alienis, sed ut suis*)

7 **tam diversas concordantium (siderum) vias** : les cours des astres sont divers, mais l'ensemble de leurs mouvements est harmonieux

8 **excutere** : scruter, examiner

9 **Indos** : un canal, remontant au temps des Pharaons, traversait l'isthme de Suez; il devait toutefois être peu praticable au temps de Sénèque

10 **suus** : «favorable»

velocissimo sideri : il s'agit de Saturne

11 **praestare** : fournir

cito : animé d'un mouvement, poussé (*de ciere, oe, civi, citum*)

Les comètes

Des différentes hypothèses émises sur les comètes, auxquelles il a consacré un livre entier, Sénèque a adopté celle qui se rapproche le plus de la théorie de la science moderne.

YII, XYII (1) Apollonius Myndius¹ in diversa opinione est. Ait enim cometen² non unum ex multis erraticis³ effici, sed multos cometas erraticos* esse. Non est, inquit, species falsa nec duarum stellarum confinio⁴ ignis extentus, sed proprium sidus cometae est, sicut solis ac lunae. Talis illi forma est, non in rotundum restricta⁵, sed procerior* et in longum producta⁶. Ceterum non est illi palam cursus; altiora mundi secat et tunc demum apparet cum in imum cursus sui venit.

Nec est quod putemus eundem visum esse sub Claudio quem sub Augusto vidimus, nec hunc qui sub Nerone⁷ Caesare apparuit et cometae detraxit infamiam⁸ illi similem fuisse qui post excessum⁹ divi Iulii ludis Veneris Genetricis* circa undecimam horam diei emersit¹⁰.

(3) Multi variique sunt, dispares magnitudine, dissimiles colore; aliis rubor est sine ulla luce, aliis candor et purum liquidumque¹¹ lumen, aliis flamma et haec non sincera* nec tenuis sed multum circa se volvens fumidi ardoris. Cruenti quidam, minaces¹², qui omen prae se futuri sanguinis ferunt. Hi minuunt augentque lumen suum, quemadmodum alia sidera, quae clariora, cum descendere, sunt maioraque, quia ex loco propiore visuntur, minora, cum redeunt, et obscuriora, quia abducunt se longius.

¹ **Apollonius Myndius** : de cet Apollonius, né à Myndos, en Carie (Asie Mineure), nous savons seulement, par Sénèque, qu'il fut un astrologue réputé

² **cometes, ae, m.** : comète

³ **erraticis** : ici « les planètes », traduction latine du grec *plavnhte*". **erraticus, a, um** : errant

⁴ **confinium, ii, n.** : limite, voisinage

⁵ **in rotundum restricta** : « ramassée en un disque » **procerus, a, um** : allongé, grand

⁶ **producere** : étendre, allonger

⁷ **Nerone** : la comète de Claude est de 54; celle de Néron de 60. Cette dernière suscita une vive émotion populaire, car on croyait que les comètes présageaient un changement de régime; cf. Tacite, *Annales*, XIV, 22 : « comme si Néron était déjà détrôné, on cherchait qui serait désigné pour lui succéder ».

⁸ **infamia, ae, f.** : mauvaise renommée

⁹ **excessus, us, m.** : mort **ludis Veneris Genetricis** : jeux en l'honneur de Vénus, mère d'Enée, ancêtre de la famille Julia. Elle avait un temple sur le forum de César.

¹⁰ **emergere, o, mersi, mersum** : apparaître

¹¹ **liquidus, a, um** : clair, limpide **sincerus, u, um** : pur

¹² **minax, acis, 3g** : menaçant

Le mystère du monde et le progrès indéfini de la science

~~XXX~~ (1) Egregie Aristoteles ait numquam nos verecundiores¹ esse debere quam cum de diis agitur. Si intramus templa compositi², si ad sacrificium accessuri vultum submittimus, togam adducimus³, si in omne argumentum* modestiae fingimur*, quanto hoc magis facere debemus, cum de sideribus, de stellis, de deorum natura disputamus, ne quid temere, ne quid impudenter aut ignorantes affirmemus, aut scientes mentiamur !

(2) Nec miremur tam tarde erui⁴ quae tam alte iacent. Panaetio* et his* qui videri volunt cometen non esse ordinarium sidus, sed falsam sideris faciem diligenter tractandum est an⁵ aequae omnis pars anni edendis cometis satis apta sit, an omnis caeli regio idonea in qua creentur, an, quacumque ire⁶, ibi etiam concipi possint, et cetera. Quae universa tolluntur⁷, cum dico illos non fortuitos esse ignes sed intextos⁸ mundo, quos non frequenter educit sed in occulto movet.

(3) Quam multa praeter hos per secretum eunt numquam humanis oculis orientia! Neque enim omnia deus homini fecit. Quota⁹ pars operis tanti nobis committitur ? Ipse qui ista tractat, qui condidit, qui totum hoc fundavit deditque¹⁰ circa se, maiorque est pars sui operis ac melior, effugit oculos; cogitatione visendus est. (...) (4) Quid sit hoc¹¹ sine quo nihil est scire non possumus, et miramur si quos igniculos parum novimus, cum maxima pars mundi, deus, lateat. (5) Quam multa animalia hoc primum cognovimus saeculo, quam multa negotia¹² ne hoc* quidem! Multa venientis aevi populus ignota nobis sciet; multa saeculis tunc futuris cum memoria nostri exoleverit¹³ reservantur. Pusilla* res mundus est¹⁴, nisi in illo quod quaerat

1 **verecundus, a, um** : retenu, modeste

2 **compositi** : doit s'entendre à la fois d'une attitude recueillie et d'une tenue correcte; précisé par ce qui suit.

3 **adducere** : ramener sur soi (un vêtement pour l'empêcher de flotter) **in omne argumentum** : « pour donner de toute manière la preuve de... » **fingere** : façonner, modeler

4 **eruerere** : déterrer **Panaetius** : Panétius de Rhodes (IIe s. av. J.-C.), philosophe stoïcien, ami de Scipion Emilien **his** : les stoïciens disciples de Panétius (*Panaetio* et *his* sont au datif, compl. d'agent de l'adjectif verbal *tractandum*)

5 **an** = num

6 **ire** : sous-ent. *possunt*

7 **tolluntur** : « sont écartées, ne se posent pas »

8 **intexere, o, texui, textum** : insérer

9 **quotus, a, um** : combien petit

10 **dedit** : ici « placer »

11 **hoc** : au neutre, parce que cet être (Dieu) ne peut être défini avec précision en termes humains

12 **negotia** : « objet » **hoc** : sous-ent. *saeculo*

13 **exolescere, o, evi etum** : dépérir, se faner **pusillus, a, um** : tout petit

14 **est** : à traduire comme si l'on avait *sit*, potentiel **mundus** : est employé dans cette phrase une première fois aus sens de « monde, d'univers », une deuxième fois pour désigner « les hommes » (**omnis mundus** = chaque génération d'hommes)

omnis mundus* habeat. ⁽⁶⁾ Non semel quaedam sacra traduntur : Eleusin¹ servat quod ostendat revisentibus. Rerum natura sacra sua non semel tradit. Initiatos nos credimus, in vestibulo ejus haeremus. Illa arcana non promiscue² nec omnibus patent; reducta et in interiore sacrario clausa sunt, ex quibus aliud haec aetas, aliud quae post nos subibit aspiciet.

⁽¹⁾ XXXI. Quando ergo ista in notitiam nostram perducentur ? Tarde magna proveniunt, utique³ si labor cessat*.

⁽⁴⁾ XXXII. At mehercule, si hoc totis membris⁴ premeremus*, si in hoc juvenus sobria incumberet, hoc majores docerent, hoc minores addicerent, vix ad fundum veniretur in quo veritas posita est, quam nunc in summa terra et levi manu quaerimus.

Livre VII, ~~XXX~~ - XXXI

7. LA VRAIE NOBLESSE

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

[1] Iterum tu mihi te pusillum⁵ facis et dicis malignius tecum egisse naturam prius, deinde fortunam, cum possis eximere* te vulgo⁶ et ad felicitatem hominum maximam emergere*. Si quid est aliud in philosophia boni, hoc est, quod stemma⁷ non inspicit; omnes, si ad originem primam revocantur, a dis sunt.

[2] Eques Romanus es, et ad hunc ordinem tua te perduxit industria; at mehercules multis quattuordecim⁸ clausi sunt, non omnes curia admittit, castra⁹ quoque quos ad laborem et periculum recipiant fastidiose* legunt¹⁰ : bona mens omnibus patet, omnes ad hoc sumus nobiles. Nec reicit quemquam philosophia nec eligit: omnibus lucet.